tiat, in ea quoque re cum Dittenbergero consentire, quatenus argumenta ex tabulis deprompta vim habeant. Cuius rei hoc argumentum affero, quod etiam Roquettius quaestionibus suis id solum confirmare ac fulcire in animo habet, quod iam ante multis aliis causis plurimis viris doctis comprobatum erat.

Mommseni observationem de praepositionibus *σύν* et *μετά* factam recte se habere pergit Hartmanus; ex ea re quod scriptor quivis duo verba plane idem significantia evidenter impari ratione usurpet, argumenta in tempora librorum definienda iure derivari. Contra in numero particularum non esse, quae in notione ac vi omnino concinant, neque cuiquam licere illas orationi inserere, ut verba *πατήρ*, *μήτηρ*, *τύπτω*. Dicit igitur Hartmanus in arbitrio ac voluntate scriptoris non positum esse, quam particulam usurpare et quando et ubi usurpare vellet, sed singulis orationis locis pro conexu sententiarum certam particulam adhibendam esse, quam scriptori non magis evitare liceat quam verba *πατήρ*, *μήτηρ*. Qua ex re colligit ex usu particularum observando omnino nihil comparari posse ad quaestionem temporis solvendam ac diiudicandam.

Sic primum affert particularum coniunctionem *δ'οὖν*, cuius usum ex certissimo sententiarum conexu totoque sensu posci neque ex voluntate scriptoris pendere dicit. Quod ut ostendat, praeter locos quosdam Platonis (Apol. exordium, Laches 184 A) hos Expeditionis locos affert: I 2, 25: *οἱ μὲν ἔφασαν ἀρπάζοντάς τι κατακοπῆναι ἐπὸ τῶν Κιλίχων, οἱ δὲ . . . πλανωμένους ἀπολέσθαι· οἵσαν δ'οὖν οὗτοι ἐκατὸν δύπλιται* et II 4, 6: *ποταμὸς δ'εἰ μὲν τις καὶ ἄλλος ἄρα ήμιν ἐστι διαβατέος οὐκ οἰδα· τὸν δ'οὖν Εὐφράτην οἴμεν δι τῶν ἀδίνατον διαβῆναι . . .* Ex his duobus locis Hartmanus iure colligere sibi videtur particularum usum sensu et conexu flagitari neque ex voluntate scriptoris pendere. Quam sententiam iam examinemus.

Primum Hartmanus neglexit minime casu fieri, ut in aliquo scribendi genere certa aliqua particula, cui una

tantum neque mutabilis notio inest, opus sit, in alio eius adhibendae occasio non offeratur. Hartmanus dicit particularum coniunctionem δ'οὐ solo ex sensu posci — esto; nos autem dicimus iam id, quod in aliquo libro scriptor nunquam ita scribit, ut sententiarum conexus certam particularum poscat, argumentum nobis exhibere, quo ille liber ab alio quodam secernatur, in quo plurimis locis ex conexu opus sit aliqua particula. Quid sentiam, exemplo potissimum ostendo. Constat antiquissimos logographos, qui vocantur, numeros orationis nondum observasse, sed singula enuntiata per parataxim simplici καὶ vel δέ coniunxisse, id quod Aristoteles Rhet. III 9 testatur εἰρημένη λέξιν dicens. Fingamus librum, qui antiquissimi illius temporis orationis solitae sit; quamquam particularum coniunctio δ'οἶ certissime in numero earum est, quae maxime ex conexu poscuntur — id Hartmano sine ulla dubitatione concedimus — tamen in libro aliquo illius temporis illam non inveniremus, cum in scriptis quarti saeculi haudquaquam rara sit. Nos igitur altius Hartmano inquirimus interrogantes, utrum in singulis libris genus dicendi ita se habeat, ut alicui particularae suus locus sit necne; tum autem duobus scriptis inventis, quae illa re manifesto differunt, dicimus ea genere dicendi diversa esse.

Tum negamus id verum esse, quod Hartmanus de usu particularum coniunctionis δ'οὐ affirmavit, illam una certa ac definita notione a Xenophonte usurpari. Exped. Cyr. II 4, 6 vis particularum coniunctionis δ'οὖ haec est: utrum aliud flumen nobis transgrediendum sit necne, nescio — utcumque id se habet, hoc unum certuni est Euphraten . . .; significat igitur δ'οὖ idem quod Latine „utique“, Germanice „jedenfalls“. Quam notiōnēm δ'οὖ altero quoque loco, quem Hartmanus attulit, I 2, 25, habet. Si vero ille dicit eam notiōnēm constantem esse neque particularum coniunctionem δ'οὖ aliter nisi illa notiōne usurpari — hoc erratum est. Hist. Gr. V 3, 8: τοῖς δ'οὖ Λασεδαιμονίοις . . . ἐδόκει οὐ φαύλην πεμπτέον δίναμιν

εἰναι . . . Hoc loco δ'oīv notionem „utique“ post sententiam „utcumque id se habet“ iam ob eam causam habere non potest, quod verbis τοῖς δ'oīv sententia incipitur et non solum sententia, sed etiam nova quaedam narrationis pars, quae cum superiore omnino non cohaeret, sed ad prorsus alias res narrandas transit. Nam ante verba τοῖς δ'oīv . . . legimus nonnullas Xenophontis sententias in universum ad docendos homines positas: ὡς οὐδὲ οἰκέτας χρὴ δργῆ πολάζειν εἰς η . . . δργὴ ἀπρονόητον, η δὲ γνώμη σκοπεῖ οὐδὲν ἥττον μή τι πάθη η ὅπως βλάψῃ τι τοὺς πολεμίους . . . Post haec verba scriptor in narrando pergit usurpatque non nisi transitionis causa particularum coniunctionem δ'oīv, pro qua simplex δέ vel μέντοι etc. non minus apte usurpare potuit. Sed dixerit quispiam scriptorem particularum coniunctionem δ'oīv transitionis causa usurpatam tamen consulto adhibuisse, scilicet ut indicaret digressionem illam ante δ'oīv factam finitam esse seque ad rem propositam redire. Quod si quis putaverit, ego non contra dico, sed dico Xenophontem nullo modo coactum fuisse illo loco δ'oīv ponere, sed etiam si illam rem indicare vellet, ei omnem libertatem in scribendo fuisse. Cuius rei argumentum locum Hist. Gr. VI 2, 39 affero, quo etiam longiorem digressionem habemus, sed Xenophon ibi simplici δέ ad rem suam reddit. — VII 4, 12: σχεδὸν δὲ περὶ τοῦτον τὸν χρόνον τετελευτηκότος ἦδη τοῦ πρόσθεν Διονυσίου ὁ νιὸς αὐτοῦ πέμπει βοήθειαν τοῖς Δακεδαιμονίοις . . . καὶ ἄρχοντα . . . Τιμοκράτην. οὗτος δ'oīv ἀφικόμενος σινεξαιρεῖ αὐτοῖς Σελλασίαν. Ex hoc loco luce clarius apparet Hartmanni dictum falsum esse: simplicissimam narrationem is locus praebet, ubi altera res alteram cito sequitur. Sed fortuna nobis hunc locum, quo solo Hartmanni sententia refellatur, invidere videtur, nam pro δ'oīv varia lectio δ'aī exstat. Evidem diiudicare non audeo, utra lectio potior sit; utique clarissimi editores Sauppius, Breitenbachius, Kellerus δ'oīv — id quod nobis favet — receperunt.

Iam ab altera parte locum afferam, quo Xenophon,

quamvis totus sententiarum conexus talis sit, ut particularum coniunctionem δ'οὐν ea notionē, quam Hartmanus dicit, prorsus flagitet, non δ'οὐν, sed aliud quid scripsit. Hist. Gr. I 6, 5: ἐμοὶ μὲν ὀρεὶ οἴκοι μένειν, καὶ εἴτε Λύσανδρος εἴτε ἄλλος τις ἐμπειρότερος περὶ τὰ ναυτικὰ βούλεται εἶναι, οὐ κωλύω τὸ κατ' ἐμέ· ἐγὼ δ' ὑπὸ τῆς πόλεως ἐπὶ τὰς ναῦς πεμφθεὶς οὐκ ἔχω τί ἄλλο ποιῶ ἢ τὰ κελευόμενα . . . Quo loco totus conexus et sententiarum consecutio plane eadem est, quae iis Expeditionis locis, quos Hartmanus attulit: „sive Lysander sive alius rei navalis peritior esse vult, non impedio; utcumque id se habet, utique hoc unum certissimum est me a civitate missum esse.“ Ergo ex hoc quoque loco luce clarius apparet omnino non a conexu pependisse, utrum Xenophon δ'οὐν adhibere posset necne; nam secundum usum posteriorum librorum optime illo loco scribere potuit: εἴτε Λύσανδρος, εἴτε ἄλλος τις ἐμπειρότερος . . . βούλεται εἶναι, οὐ κωλύω τὸ κατ' ἐμέ· ἐγὼ δ'οὐν ὑπὸ τῆς πόλεως πεμφθεὶς . . .

Iis, quae de particularum coniunctione δ'οὐν eiusque usu dixit, absolutis Hartmanus similem rem aggressus demonstrare studet ne in particula μήν quidem, quam multo saepius legi inter omnes constat, scriptori permitti, ut arbitrium ac voluntatem suam sequatur. Quam ad rem omnes Expeditionis locos, quibus μήν positum est, examinat et in singulis operam dat, ut particulae μήν certissimam ac peculiarem vim attribuat, unde ostendatur Xenophontem sensu et conexu sententiarum coactum facere non potuisse, quin particulam μήν usurparet. Conspicuum est nos illos locos omnes uberiori tractare non posse; sed ut lectori speciem saltem praebeam, qua ratione Hartmanus in ea re usus sit, brevissime addam, quibus maxime causis commotum Xenophontem μήν posuisse Hartmanus dicat.

1. I 9, 16. 18. 20 μήν usurpatur, ut transitus ad novum quoddam argumentum fiat (scil. in morum descriptione).

2. II 5, 11. III 2, 16. VII 7, 51 etc. etc. μήν at argu-
menta conectenda usurpatum est.

3. V 8, 26. II 4, 20 *μήν* positum est, ut argumentorum series cum ultimo membro coniungatur; ipsa conclusio legentium prudentiae permittitur.

4. I 7, 5. VI 6, 4 et simili modo III 4, 40; V 8, 3 *μήν* incohatur responsum, quod aut demonstret aut refellat ea, quae ante dicta sunt.

Ut ea, quae Hartmanus de particulae *μήν* usu disputavit, refellamus, primo nostrum erit demonstrare in iis Xenophontis libris, qui eidem fere tempori cui Expeditio attribuendi sunt, locos inveniri, quibus *μήν*, *γε μήν*, *καὶ μήν* legantur, quamvis non subsint illae causae, quas Hartmanus repperisse sibi visus est. Ab altera parte nobis ostendendum erit apud Xenophontem locos exstare, quibus quamvis causae illae Hartmanianaee valeant, *μήν* non inveniatur. Ac primum quidem id in Hartmano vituperamus, quod ea, quae Dittenbergerus rectissime observaverat, silentio praeteriit. Ille enim in commentatione saepius commemorata clarissime ostendit eorum Xenophontis librorum, quos ultima vitae aetate conscripsisset, propriam esse particulam *μήν* (*γε μήν*) sine ulla necessitate tam ubertim, ut lector fatigaretur, a scriptore repetitam. Haud sane difficile nobis erit Hartmani dicta ad irritum redigere. Hist. Gr. VII 5, 21 legimus: *πρῶτον . . . ὥσπερ εἰκός, συνετάττετο. τοῦτο δὲ πράττων σαφηνίζειν ἐδόκει ὅτι εἰς μάχην παρεσκενάζετο· ἐπεὶ γε μήν ἐτέτακτο αὐτῷ τὸ στράτευμα . . . , πρὸς τοὺς πολεμίους οὐκ ἦγε . . .* Hoc loco neque ullius generis argumenta proferuntur, quae Xenophon particula *μήν* adhibenda conectere debuerit — id quod Hartmanus supra causam protulerat — neque „duae res inter se opponendae“ sunt, quam alteram causam particulae *μήν* ponendae esse Hartmanus affirmaverat, neque omnino eo loco ulla verba sono extolli dici potest, quam postremam causam esse putaverit quispiam. Apparet igitur eo loco sine ulla necessitate particulas *γε μήν* a Xenophonte usurpatas esse. Eandem rem intellegimus loco Historiae Gr. VII 5, 22: *ἐπεὶ ἐξετάθη αὐτῷ ἡ φάλαγξ, . . . ἔθετο τὰ*